•051 1897

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESAno átrio ee
câmara Municipal de Estado do Espírito Santo Santa Tereta - ES, na
iorrna do artigo 63 da Lei

A TERESN'

Publicado no DOM-ES
Lei Municipal n° 2606/2015

Edição: 1i'513  Ern- 09121

espons vel
Jeferson Vieira Lannon
Setor de AdmInistração

Mat.: 8405

LEI N° 2.812/2021

Orgâpriça Municipal, em

92

.)
Rodr(czo Ro

Di
DISPÕE SOBRE A CO-OFICIALIZAÇÃO DA
LíNGUA ITALIANA NO MUNICÍPIO DE SANTA
TERESA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO.

Gerai

O PREFEITO MUNICIPAL de Santa Teresa, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1.0 a língua portuguesa é o idioma oficial da República
Federativa do Brasil e no Município de Santa Teresa, fica co-oficializada a língua
italiana.

Art. 2.° A co-oficialização da língua italiana autoriza o Município a:

I — Produzir os avisos, as placas indicativas de ruas, praças e
prédios públicos e as comunicações de interesse público, na língua oficial e na
língua co-oficializada;

II — Incentivar o aprendizado e o uso da língua italiana, nas escolas
e nos meios de comunicação.

Art. 3.0 O uso da língua italiana não será motivo de discriminação,
no exercício dos direitos de cidadania, assegurados pela Constituição Federal.

Art. 4.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito
Santo, em 20 de setembro de 2021.

EDICI DA COSTA

Rua Darly Nerty Vervloet, 446 - Centro - Santa Teresa - ES - CEP 29650-000
Telefax: (27) 3259-3900 - CNPJ 27.167,444/0001-72 WWW.santateresa.com.br